
diário oficial Nº 34.869   13Sexta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2022

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 14/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco, no 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01 e a ASSOCIAÇÃO DOS PERÍ-
TOS OFICIAIS DO PARÁ – ASPOP, sediada na Av. Mangueirão, nº. 73. Bair-
ro Mangueirão. CEP: 60.040-480, Belém do Pará, inscrita no CNPJ/MF nº. 
22.980.957/0001-84.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos do 
Decreto no 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos no 
1.208/2008 e no 2.147/2010, e na Instrução Normativa no 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2022
VIGÊNCIA: 16/02/2022 a 15/02/2024 - 24 (vinte e quatro) meses
ORDENADORA: HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 762524

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 01/2022- SEPLAD/DAF

Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, ratifico em sua integralidade o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 01/2022-DAF/SEPLAD.
Belém, 16 de fevereiro de 2022
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 762386

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 138/2022-DAF/SEPLAD, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/197521 de 16.02.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Claudia Cristina Fernandes Valente Id. 5152895/8 
ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Recursos Especiais, a viajar 
para Itaituba e Altamira/PA, nos dias 17 e 18.02.2022, para acompanhar 
reunião de trabalho do plano Xingu e Consórcio Tapajós nos referidos mu-
nicípios, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 762564
PORTARIA Nº 141/2022-DAF/SEPLAD, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/193817 de 16.02.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ROBSON DA SILVA FERNANDES, Id. Funcional nº 
5933862/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
a viajar para Breves/PA, no período de 21 a 25.02.2022, para fazer visita 
técnica e acompanhar os serviços de manutenção Predial da “Estação Ci-
dadania” no referido município, lotado na Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 762797

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0139/2022-DAF/SEPLAD DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/78675;

R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de Gratificação de Tempo Integral – GTI, no per-
centual de 60% (sessenta por cento) ao servidor IJANIL SARDINHA JUNIOR, 
Id. Funcional nº. 57212616/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca, lotado no Núcleo de Controle Interno, a contar de 24.01.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,17 DE 
FEVEREIRO 2022
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 762625
EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL

INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD

INSTITUIÇÃO AFETADA: POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ – PMPA

OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência de administração do imó-
vel, medindo 9.600 m² de área de terreno, pertencente ao Estado do Pará, 
localizado na Estrada Paes de Carvalho, Km 04, Município de Alenquer - PA, e 
cadastrado no Sistema de Patrimônio Imobiliário do Estado sob o RPI nº 2834 
à Polícia Militar do Estado do Pará – PMPA, cabendo a partir da data deste 
documento, a responsabilidade decorrente do uso e posse do referido bem 
imóvel, conforme os termos do Processo Eletrônico nº 2022/83996.
ASSINATURA:
HANA GHASSAN TUMA, Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante Geral da Polícia 
Militar do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2022

Protocolo: 762591
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

AUDITOR E FISCAL DE
RECEITAS ESTADUAIS DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CONCURSO PÚBLICO C-213
EDITAL N.º 06/2022-SEPLAD/SEFA, 

DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SE-
PLAD e a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA, no uso de suas 
atribuições legais, TORNAM PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR DAS INS-
CRIÇÕES e SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO ESPECIAL NO DIA DAS PROVAS.
1. As relações dos resultados estarão disponíveis no portal da Fadesp 
http://www.portalfadesp.org.br.
2. Interposição de recursos quanto ao resultado preliminar das inscrições e re-
lação de solicitação de atendimento especial, deverão ser interpostos nos dias 
21 e 22/02/2022 conforme os subitens 12.1,12.2 e 12.7 do edital de abertura.
Belém/PA, 17 de fevereiro de 2022.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 762813
PORTARIA Nº 35, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2175, de 14/02/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 35, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 0,00 500.000,00 35.813,59 0,00 535.813,59
Equipamentos e Material 

Permanente
 0306 0,00 500.000,00 35.813,59 0,00 535.813,59

Outras Despesas 
Correntes 0,00 272.053,18 274.973,67 0,00 547.026,85

Despesas Ordinárias
 0306 0,00 272.053,18 263.676,67 0,00 535.729,85
 6301 0,00 0,00 11.297,00 0,00 11.297,00

SEGUP
Investimentos 0,00 983.755,28 0,00 0,00 983.755,28

Equipamentos e Material 
Permanente

 0101 0,00 908.755,28 0,00 0,00 908.755,28


